
 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим 
 

В сегодняшнем номере публикуются следующие документы: 
1. Постановление администрации городского поселения Игрим № 16 от 13.02.2024 г. О мерах по реализации решения Совета депутатов городского поселения Игрим от 

26.12.2023 г. № 36 «О бюджете городского поселения Игрим на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

2. Решение Совета депутатов городского поселения Игрим № 52 от 19.01.2023 г. О внесении изменений в устав городского поселения Игрим. 

3. Информация о численности муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений администрации городского поселения Игрим и фактических затратах на 

их денежное содержание за 12 месяцев 2023 года.

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от «13» февраля 2024 года      № 16 

пгт. Игрим 

 

О мерах по реализации решения Совета 

депутатов городского поселения Игрим от 

26.12.2023 г. № 36 «О бюджете городского 

поселения Игрим на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» 

 

В целях реализации решения Совета депутатов городского 

поселения Игрим от 26.12.2023 г. № 36 «О бюджете городского 

поселения Игрим на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов» (далее - Решение): 

1. Принять к исполнению бюджет городского поселения Игрим 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее – 

бюджет поселения). 

2. Утвердить план мероприятий по росту доходов и 

оптимизации расходов бюджета поселения, согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

3. Экономической службе администрации городского 

поселения Игрим, ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего 

за отчетным кварталом, предоставлять сводную информацию о 

выполнении плана мероприятий по росту доходов и оптимизации 

расходов бюджета поселения в Комитет по финансам 

администрации Березовского района. 

4. В целях повышения уровня администрирования доходов и 

источников финансирования дефицита бюджета поселения: 

4.1. принять меры к организации полного и своевременного 

поступления налогов, сборов и других обязательных платежей, а 

также по сокращению задолженности по их уплате, к организации 

полного и своевременного поступления источников 

финансирования дефицита бюджета поселения; 

4.2. для сокращения, а в дальнейшем и ликвидации 

невыясненных платежей в бюджет поселения обеспечить 

поступление денежных средств в бюджет поселения строго в 

соответствии с банковскими реквизитами и кодами бюджетной 

классификации; 

4.3. принятие мер по урегулированию и взысканию 

задолженности по местным налогам; 

4.4. принятие мер по погашению просроченной дебиторской 

задолженности по поступлениям в бюджет неналоговых доходов 

и дебиторской задолженности прошлых лет; 

4.5. проведение проверок по факту нарушения земельного 

законодательства (самовольное занятие земельного участка и 

пользование участком без право удостоверяющих документов, 

выявление неиспользуемых земельных участков); 

4.6. вовлечение объектов недвижимости, состоящих на 

 

кадастровом учете, но не зарегистрированных в ЕГРН; 

4.7. выявление организаций и предпринимателей, 

осуществляющих деятельность на территории муниципального 

образования без регистрации в налоговом органе, и постановка их 

на налоговый учет; 

4.8. заключение соглашений о сотрудничестве с 

хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность в 

муниципальном образовании. 

5.  В целях рационального использования средств бюджета 

поселения: 

5.1 обеспечить исполнение бюджета с учетом основных 

направлений 

бюджетной и долговой политики поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов; 

5.2 обеспечить в пределах доведенных лимитов бюджетных 

обязательств безусловное исполнение бюджетных обязательств по 

социально значимым и первоочередным направлениям расходов 

бюджета поселения; финансирование иных расходных 

обязательств, производить в пределах, поступающих в бюджет 

поселения доходов; 

5.3 руководителям муниципальных казенных учреждений 

обеспечить контроль за выполнением условий трехстороннего 

соглашения по размеру минимальной заработной платы, 

установленной в автономном округе; 

5.4 не допускать образование просроченной кредиторской 

задолженности по заработной плате и отчислениям от нее во 

внебюджетные фонды, а также по другим социально значимым и 

первоочередным расходам бюджета поселения; 

5.5 руководителям муниципальных учреждений обеспечить 

контроль по целевому расходованию средств; 

5.6 обеспечить контроль и целевой характер использования 

средств, выделяемых на реализацию наказов избирателей 

депутатам; 

5.7 расходы, осуществляемые за счет соответствующей 

субвенции, субсидии производить строго с целевым назначением; 

5.8 сохранить достигнутый в 2023 году размер оплаты труда, в 

том числе по категориям работников попадающих под действие 

Указов Президента от 2012 года и низкооплачиваемым категориям 

работников до уровня не ниже установленного размера МРОТ (с 

учетом определения Конституционного Суда РФ от 07.12.2017 г. 

№38-П); 

5.9 проводить анализ дебиторской и кредиторской 

задолженности и принимать меры по их сокращению. 

6. Установить, что муниципальные заказчики в 2024 году: 

6.1. осуществляют оплату по заключенным договорам 

(контрактам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании 

услуг и аренде имущества для муниципальных нужд после 

подтверждения поставки товаров, выполнения (оказания) 

предусмотренных указанными договорами (контрактами) работ 

(услуг), их этапов, если возможность авансовых платежей не 

установлена подпунктами 6.2-6.3 настоящего постановления; 

6.2. вправе предусматривать авансовый платеж в размере до 100 

процентов от суммы договора (контракта) но не более лимитов 

Газета распространяется бесплатно                                                                 14 февраля 2023 года № 5 (249) 



 

бюджетных обязательств, доведенных на соответствующие цели 

на текущий финансовый год – о предоставлении услуг связи, 

коммунальных услуг; об обучении на курсах повышения 

квалификации; об участии в семинарах, совещаниях, 

методических и иных конференциях; о приобретении авиа, речных 

и железнодорожных билетов, билетов для проезда междугородним 

транспортом; закупке печатных изданий (в том числе о подписке 

на периодические печатные издания); о проведении мероприятий 

по тушению пожаров, о проведении мероприятий по ликвидации 

чрезвычайной ситуации; за проведение достоверности 

определения сметной стоимости строительства, реконструкции, 

капитального ремонта объектов капитального строительства, за 

выпуск (изготовление) сертификата электронной подписи; по 

обязательному страхованию гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств; о закупке товаров (работ, 

услуг) для муниципальных нужд в целях реализации мероприятий, 

связанных с профилактикой и устранением последствий 

распространения коронавирусной инфекции; 

6.3. в случае предоставления субсидий из бюджета автомного 

округа, вправе предусматривать авансовый платеж в размере до 50 

процентов от суммы договора (контракта) по договорам 

(контрактам) выполнения работ по строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту объектов, но не более лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных на соответствующие цели на 

финансовый год; 

6.4. вправе осуществлять оплату по договорам (контрактам) 

энергоснабжения, технологического присоединения 

энергопринимающих устройств электрической энергии, 

теплоснабжения, газоснабжения, холодного водоснабжения и 

водоотведения, проведения государственной экспертизы 

проектной документации и результатов инженерных изысканий, а 

также проведения государственной экологической экспертизы в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации; 

В случаях, установленных в подпунктах 6.2-6.3 настоящего 

пункта, муниципальные заказчики в соответствии с требованиями 

статьи 96 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

устанавливают требования обеспечения исполнения договора 

(контракта) в размере не менее чем размер аванса. 

В остальных случаях, не установленных в подпунктах 6.2-6.3 

настоящего пункта, муниципальные заказчики осуществляют 

оплату в соответствии с требованиями федерального закона от 5 

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

7. Установить, что получатели средств бюджета поселения при 

заключении контрактов (договоров) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, предусматривающих 

авансовые платежи, соблюдают требования, установленные 

пунктом 6 настоящего постановления. 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его 

подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 

1 января 2024 года. 

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 

на заместителя главы по финансово-экономическим вопросам 

Сорочук Ю.А. и главного бухгалтера Мельничук И.М. 

 
Глава поселения      С.А.Храмиков 

 

Информация о численности муниципальных служащих, 

работников муниципальных учреждений администрации 

городского поселения Игрим и фактических затратах на их 

денежное содержание за 12 месяцев 2023 года 
 

Наименование 
Плановая 

численность 

Средне-

списочная 

численность 

Расходы на 

денежное 

содержание 

(тыс.руб) 

Муниципальные служащие 

Администрации  
19 18 20656,0 

Должности, не являющиеся 

должностями муниципальной 

службы 

5,5 5,5 5378,0 

Работники культуры 28 23 16666,1 

Работники хозяйственно-

эксплуатационной службы 

АГПИ 

36,5 35,5 21361,0 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

РЕШЕНИЕ 
от «19» января 2024 г.      № 52 

пгт. Игрим 

 

О внесении изменений в устав городского 

поселения Игрим 

 

В соответствии с  Федеральными законами от 04 августа 2023 

года № 411-ФЗ «О северном завозе», от 04 августа 2023 года № 

418-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», от 04 августа 2023 года № 420-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации, руководствуясь статьями 16, 42 устава 

городского поселения Игрим, утвержденного решением Совета 

депутатов городского поселения Игрим от 31 июля 2008 года № 

138, решением Совета депутатов городского поселения Игрим от 

26 октября 2023 года № 12 «О назначении публичных слушаний 

по проекту решения Совета депутатов городского поселения 

Игрим «О внесении изменений в устав городского поселения 

Игрим», 

Совет поселения РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в устав городского поселения Игрим, 

принятый решением Совета депутатов городского поселения 

Игрим от 31 июля 2008 года № 138, согласно приложению к 

решению. 

2. Настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия 

направить в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре 

для государственной регистрации. 

3. Опубликовать решение в газете «Официальный вестник 

органов местного самоуправления городского поселения Игрим» 

в течение семи дней со дня поступления из Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-

Мансийскому автономному округу – Югре уведомления о 

включении сведений о настоящем решении в государственный 

реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югра и обеспечить его размещение на 

официальном сайте органа местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования, за исключением пункта 1 приложения к решению. 

5.  Установить, что пункт 1 приложения к настоящему решению 

вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникающие с 01 апреля 

2024 года. 

 
Председатель Совета поселения  Глава городского поселения 

И.Н. Дудка     C.А. Храмиков 

 
Приложение 1 

к решению совета депутатов 



 

городского поселения Игрим 

от «19» января 2024 г. № 52 

Изменения в устав городского поселения Игрим 

 

Дополнить статьей 24.3 следующего содержания: 

«Статья 24.3. Полномочия администрации поселения в сфере 

осуществления северного завоза 

1. В целях решения вопросов местного значения администрация 

городского поселения Игрим обладает следующими 

полномочиями в сфере осуществления северного завоза: 

1) участвует в планировании северного завоза; 

2) обеспечивает своевременное размещение информации о 

мероприятиях в сфере осуществления северного завоза, 

проводимых органами местного самоуправления, в федеральной 

государственной информационной системе мониторинга 

северного завоза, полноты и достоверности такой информации; 

3) участвует в создании стратегического запаса грузов в случае 

принятия Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры решения о создании стратегического запаса грузов; 

4) участвует в подготовке предложений о включении 

территорий с ограниченными сроками завоза грузов, 

расположенных в границах муниципального образования, 

относящегося к районам Крайнего Севера и приравненным к ним 

местностям, в перечень территорий северного завоза или об 

исключении указанных территорий с ограниченными сроками 

завоза грузов из такого перечня.». 

2. Дополнить главой IX следующего содержания: 

«ГЛАВА IX. Международные и внешнеэкономические связи 

органов местного самоуправления 

Статья 43. Полномочия органов местного самоуправления в 

сфере международных и внешнеэкономических связей 

1. Международные и внешнеэкономические связи 

осуществляются органами местного самоуправления городского 

поселения Игрим в целях решения вопросов местного значения по 

согласованию с органами государственной власти Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры в порядке, 

установленном законом Ханты – Мансийского автономного 

округа - Югры. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим в сфере международных и 

внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в 

сфере международных и внешнеэкономических связей с 

представителями государственно-территориальных, 

административно-территориальных и муниципальных 

образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных 

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

с органами местного самоуправления иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий 

органов, созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных 

программ межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в 

соответствии с международными договорами Российской 

Федерации, федеральными законами, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и законами Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры. 

Статья 44. Соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

1. В целях решения вопросов местного значения органы 

местного самоуправления городского поселения Игрим 

заключают соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей с органами местного 

самоуправления иностранных государств по согласованию с 

Правительством Ханты – Мансийского автономного округа - 

Югры в порядке, определяемом Ханты – Мансийским автономным 

округом - Югрой. 

2. Регистрация органами государственной власти Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры соглашений об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления городского поселения Игрим 

осуществляется в порядке, определяемом законом Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры, и является 

обязательным условием вступления таких соглашений в силу. 

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных 

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, 

предусмотренном для опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов. 

Статья 45. Информирование об осуществлении международных 

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

Глава поселения ежегодно до 15 января информирует 

уполномоченный орган государственной власти Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры в установленном 

указанным органом порядке об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим и о результатах осуществления таких 

связей в предыдущем году. 

Статья 46. Перечень соглашений об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления 

1. Городское поселение Игрим формирует перечень соглашений 

об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления городского поселения 

Игрим в порядке, определенном Правительством Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры. В такой перечень 

включаются все соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим, в том числе соглашения, утратившие 

силу. 

2. Глава поселения ежегодно до 15 января направляет в 

уполномоченный орган государственной власти Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры перечень соглашений об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления городского поселения Игрим, 

включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в 

предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется 

впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления городского поселения Игрим, в том числе 

соглашения, утратившие силу.». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Печатное средство массовой информации 
органов местного самоуправления городского поселения Игрим 

Учреждено Решением Совета городского поселения Игрим от 

18.02.2015 № 106 "Об утверждении средства массовой информации 

"Официальный вестник органа местного самоуправления городского 

поселения Игрим" 

 

Распространяется бесплатно согласно перечню рассылки, утвержденному 

Решением Совета городского поселения Игрим от 18.02.2015 № 106 "Об 

утверждении средства массовой информации "Официальный вестник органа 

местного самоуправления городского поселения Игрим" 

 

Главный редактор Котовщикова Е.В. 

 

Ответственные за выпуск: Сорочук Л.А., Волегова О.Н. 

Телефон 8 (34674) 3-10-70 

 

Газета отпечатана:Администрацией городского поселения Игрим 

628146, ХМАО -Югра, Березовский район, пгт.Игрим, ул.Губкина д.1 

Печать офсетная.Объем 1 п.л. 

Подпись в печать по графику:16.00.Фактически:15.00. 

Заказ 249 Тираж 50 экз. 


